
ĐÈ CƯƠNG GIỮA KÌ 1- TOÁN 8-THCS TÂN ĐỊNH

A.PHẦN ĐẠI SỐ

I. Bài tập trắc nghiệm

Câu 1: Điền các đơn thức thích hợp vào dấu “…” đẻ được đẳng thức đúng:

a)

b)

Hướng dẫn giải:

         a)   

         b)    

Câu 2: Điền dấu “x” vào ô trống thích hợp:

Câu Đúng Sai Câu Đúng Sai

Hướng dẫn giải:

Câu Đúng Sai Câu Đúng Sai
X X

X X

X X

X X

X X

Câu 3: Các đẳng thức sau đúng hay sai:

Hướng dẫn giải:



Câu 4: Hãy nối mỗi biểu thức của cột 1 với một biểu thức bằng nó ở cột 2:

Cột 1 Cột 2

Hướng dẫn giải:

A) nối với b)

B) nối với c)

II. BÀI TẬP TỰ LUẬN

Câu 1. Thu gọn.

1) ;

2) ;

3) ;

4) ;

5) ;

6) ;

7) ;

8) ;

9) ;

10) ;

11) ;

12) ;

13)  ;

14) ;

Hướng dẫn giải:

1) 

2) 

3) 

   



    

4) 

    ;

5) ;

6) 

   

   

  7) 

  8) 

    

    ;

   9) 

  10) 

  11) 

  12) 

    

    ;

    13)  

    14) 

Câu 2. Chứng tỏ giá trị cảu biểu thức không phụ thuộc vào giá trị của biến:



Hướng dẫn giải:

Câu 3.Phân tích đa thức thành nhân tử

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 



7) 

8) 

9) 

10) 

11) 

12) 

13) 

14) 

15) 

16) 

17) 

18) 

19) 

20) 

21) 

22) 

23) 

24) 

25) 

Hướng dẫn giải:

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 



8) 

9) 

10) 

12) 

14) 

15) 

16) 



17) 

18) 

19) 

20) 

21) 

22) 



23) 

Đặt 

Câu 4: Tìm x:

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 

8) 

9) 

10) 

11) 



12) 

13) 

14) 

15) 

16) 

17) 

18) 

Hướng dẫn giải:

1) 

    

     

                         

                                   

Vậy 

2) 

    

    

     hoặc 

     hoặc 

     hoặc 



Vậy 

3) 

   

          

              

                      

Vậy 

4) 

  

  

    hoặc  hoặc 

    hoặc  hoặc 

Vậy 

5) 

           

       

Vậy 

6) 

    

                  

                     

Vậy 



7) 

    

    

     

     

     

     hoặc  hoặc 

     hoặc  hoặc 

Vậy 

8) 

    

     hoặc  

     hoặc  

     hoặc  

Vậy 

9) 

    

    

    

     hoặc  hoặc 

     hoặc  hoặc 

Vậy 



10)  

       

       

       

       hoặc 

      hoặc 

11) 

      

      

        hoặc 

       hoặc 

12) 

       

       

       

         hoặc 

         hoặc 

13) 

      

       

       

         hoặc 

        hoặc 



14) 

       

      

      

      

      hoặc 

       hoặc 

15) 

      

      

      

    Vì  nên 

16) 

       

      

      

       hoặc 

        hoặc 

17) 

       

       

         hoặc 

        hoặc 



18) 

       

     

      

Câu 5.Tính hợp lý

Hướng dẫn giải:

    

    

    

   

   

    



   

   

   

Câu 6. Tính giá trị của biểu thức:



a)  tại  

b)  tại  

c)  tại  

d)  tại  

e)  tại   

f)  tại 

  g)  tại  

Hướng dẫn giải:

a) Ta có: 

Với  ta có: 

Vậy giá trị của biểu thức đã cho tại là 0.

b) Ta có:

Với  ta có:

Vậy giá trị của biểu thức đã cho tại là -8000.

c) Ta có: 

Với  ta có:

Vậy giá trị của biểu thức đã cho tại là 1000000.

d) Ta có: 

Với  ta có:

Vậy giá trị của biểu thức đã cho tại là -1.

e) Ta có: 

Với  ta có:

Vậy giá trị của biểu thức đã cho tại là 7400.



f) Ta có: 

Với  ta có:

Vậy giá trị của biểu thức đã cho tại là 8000000.

g) Ta có: 

  Giá trị của biểu thức bằng 9 với mọi giá trị của x.

Vậy với  thì giá trị của biểu thức đã cho bằng 9.

Câu 7. Tính

a )  

b)  

c )  

d) 

e)  

     g) 

Hướng dẫn giải:

  

b)  

c )  
 

              



Vậy : 

 d) 

e)  

                                             

 g) 

                                                          

                                                           

Câu 8. Tìm a để đa thức A chia hết cho đa thức B

a) ; .

b)  ;     với 

c) ;  

Hướng dẫn giải:

a)

 

 

 

 

Để đa thức  chia hết cho đa thức  thì

 

b) 

Để đa thức  chia hết cho đa thức  thì 

⇒ 



⇒ 

c)

Để đa thức  chia hết cho đa thức  thì

Tham khảo:

Để đa thức  chia hết cho đa thức  thì

 ⇔  ⇔ 

 ⇔  ⇔ 

Vậy 

Câu 9. Chứng minh:

a) . Áp dụng tính:  biết  và 

b) . Áp dụng tính:   biết  và 

c) Tính  biết  và 

Hướng dẫn giải:

a) 

⇒ 

b) 

 ⇒ 



c)  ⇒ 

Câu 10. Tìm giá trị nguyên của x để biểu thức A chia hết cho biểu thức B:

a) 

b) 

c) 

d) 
Hướng dẫn giải:

a) 

 

Với  là số nguyên để biểu thức  chia hết cho biểu thức  thì  hay 1 là ước của

Ư

Ta có bảng giá trị:

1 3
0 2

Vậy các giá trị  nguyên tìm được là: 

b) 

Thực hiện phép chia A: B ta viết được:  

Với x là số nguyên để biểu thức A chia hết cho biểu thức B thì  hay là ước của 3

Ư

Ta có bảng giá trị:

1 3
1 3 5

Vậy các giá trị x nguyên tìm được là: 

c) 

Thực hiện phép chia A: B ta viết được:  



Với  là số nguyên để biểu thức A chia hết cho biểu thức B thì  hay  là ước của

Ư

Ta có bảng giá trị:

1 5
0 2

Vậy các giá trị x nguyên tìm được là: 

d) 

Thực hiện phép chia A: B ta viết được:  

Với x là số nguyên để biểu thức A chia hết cho biểu thức B thì  hay  là ước của

Ư

Ta có bảng giá trị:

1 2
0 1

(loại) (loại)

Vậy các giá trị x nguyên tìm được là: 

Câu 11. Chứng tỏ:

a)  với mọi giá trị x, y

b)  với mọi giá trị x, y

Hưỡng dẫn giải:

a)  với mọi giá trị x, y

Ta có: 

Vì  với mọi giá trị  nên  với mọi giá trị 

b.  với mọi giá trị 

Ta có: 



Vì  với mọi giá trị  nên  với mọi giá trị 

Câu 12. Tìm giá trị nhỏ nhất của biểu thức

a)                     b)            c)              d) 

Hướng dẫn giải:

a)  

 Vì  với mọi giá trị  nên  với mọi giá trị 

Giá trị nhỏ nhất của biểu thức là  khi  

Vậy giá trị nhỏ nhất của biểu thức là  khi 

b)  

Vì  với mọi giá trị  nên  với mọi giá trị 

Giá trị nhỏ nhất của biểu thức là  khi  

Vậy giá trị nhỏ nhất của biểu thức là  khi 

 c)  

Vì  với mọi giá trị x nên  với mọi giá trị x

Giá trị nhỏ nhất của biểu thức là  khi  

Vậy giá trị nhỏ nhất của biểu thức là  khi  

 d)

 

 



 

 

Vì  ; với mọi giá trị  nên  với mọi giá trị

Giá trị nhỏ nhất của biểu thức là 8 khi  

Vậy giá trị nhỏ nhất của biểu thức là 8 khi  

Câu 13. Tìm giá trị lớn nhất của biểu thức :

a) b) c) 

Hướng dẫn giải:

a) 

Có 

Dấu  xảy ra 

Vậy GTLN của biểu thức là  tại 

b) 

Có 

Dấu  xảy ra 

Vậy GTLN của biểu thức là 4 tại 

c)



 

Có 

Dấu  xảy ra 

Vậy GTLN của biểu thức là  tại 

Câu 14. So sánh:

a) 

b) 

Hướng dẫn giải:

a) 

Có 

Vậy 

b) 

Có  

Vậy .

Bài 15. Chứng minh rằng: 



Hướng dẫn giải:

 

 

 

 

 (đpcm).

B. PHẦN HÌNH HỌC

I. Bài tập trắc nghiệm

Dạng 1: TRẮC NGHIỆM KHÁCH QUAN

Câu 1: Hình bình hành  là hình chữ nhật khi:

A. B. C. D. A, B, C đều đúng

Câu 2: Một tam giác vuông cân có cạnh huyền bằng thì diện tích bằng:

A. B. C. D. 

Câu 3: Tứ giác nào sau đây chỉ có một trục đối xứng?

A. Hình thang B. Hình bình hành

C. Hình chữ nhật D. Hình thang cân

Câu 4: Tứ giác có 3 góc vuông là

A. hình bình hành B. hình chữ nhật

C. hình thang vuông C. hình thang cân

Câu 5: Đoạn thẳng  là hình

A. không có tâm đối xứng B. có một tâm đối xứng



C. có hai tâm đối xứng D. có vô số tâm đối xứng

Câu 6: Nếu  và đối xứng với nhau qua trung điểm của đoạn thẳng  thì:

A. Tứ giác là hình bình hành

B. và đối xứng với nhau qua trung điểm của 

C.  và 

D. 

Dạng 2: ĐÚNG (Đ) hay SAI (S):

1. Hình thang có hai đường chéo bằng nhau là hình thang cân

2. Tứ giác có hai cạnh đối song song là hình bình hành

3. Hình thang cân là hình thang có hai cạnh bên bằng nhau

4. Tứ giác có hai đường chéo bằng nhau là hình chữ nhật

5. Đường trung bình của hình thang song song với cạnh đáy

6. Hình thang có hai cạnh bên song song là hình bình hành

7. Hình thang có một góc vuông là hình chữ nhật

8. Trong hình chữ nhật, giao điểm của hai đường chéo cách đều bốn đỉnh của nó

Dạng 3: ĐIỀN KHUYẾT

1. Điểm  và  đối xứng với nhau qua  
khi………………………………………………….

2. Trong tam giác vuông, đường trung tuyến ứng với cạnh huyền 
bằng………………………….

3. Tứ giác có hai cạnh đối song song và bằng nhau 
là…………………………………………….

4. Hình thang có một góc vuông và có hai đường chéo bằng nhau 
là…………………………….

5. Tổng các góc ngoài của một tứ giác 
bằng………………………………………………………

Dạng 4: GẠCH NỐI

Ghép các nội dung 1,2,3,4,5,6,7 với các nội dung a,b,c,d,e,f,g để được kết luận đúng



1. Hình thang cân nhận đường thẳng a. nhận các đường cao của nó là trục 
đối xứng

2. Đoạn thẳng nhận đường trung trực b. nhận đường cao đi qua đỉnh  là 
trục đối xứng

3. Tam giác đều c. đi qua trung điểm hai đáy là trục 
đối xứng

4. Tam giác cân tại d. của nó là trục đối xứng

5. Hình thang e. không có trục đối xứng

6. Mỗi đường tròn f. phân giác của nó là trục đối xứng

7. Mỗi góc nhận đường g. nhận đường kính của nó là trục đối
xứng

Hướng dẫn giải:

Dạng 1: TRẮC NGHIỆM KHÁCH QUAN

1 2 3 4 5 6

A C D B B D

Dạng 2: ĐÚNG (Đ) hay SAI (S):

1. Đ 2. S 3. S 4. S

5. Đ 6. Đ 7. S 8. Đ

Dạng 3: ĐIỀN KHUYẾT

1. Điểm  và  đối xứng với nhau qua  khi   là trung điểm của đoạn thẳng 

2. Trong tam giác vuông, đường trung tuyến ứng với cạnh huyền bằng nửa cạnh huyền

3. Tứ giác có hai cạnh đối song song và bằng nhau là hình bình hành

4. Hình thang có một góc vuông và có hai đường chéo bằng nhau là hình chữ nhật

5. Tổng các góc ngoài của một tứ giác bằng 

Dạng 4: GẠCH NỐI

Ghép các nội dung 1,2,3,4,5,6,7 với các nội dung a,b,c,d,e,f,g để được kết luận đúng

1-c 2-d 3-a 4-b 5-e 6-g 7-f

II. Bài tập tự luận



Câu 1: Cho tam giác  cân tại . Trung tuyến .  là trung điểm của .  là điểm 

đối xứng với  qua .

a) Tứ giác  là hình gì. Vì sao?

b) Tứ giác  là hình gì. Vì sao?

Hướng dẫn giải:

E

M

D

CB

A

a) Tứ giác  có:  là trung điểm của  (gt)

                                      là trung điểm của  (  đối xứng với  qua )

Nên tứ giác  là hình bình hành

Mặt khác ta có  cân tại , là trung tuyến  

Vậy tứ giác  là hình chữ nhật

b)  là hình chữ nhật nên  và  

 

Vậy  là hình bình hành.

Câu 2: Cho tam giác  vuông tại . Gọi  và  lần lượt là trung điểm của , . Gọi

 là điểm đối xứng với  qua .

a) Chứng minh tứ giác  là hình chữ nhật.

b) Qua  kẻ đường thẳng song song với , đường thẳng này cắt tia  tại . Xác định 

dạng của tứ giác .



Hướng dẫn giải:

a) Ta có  là điểm đối xứng với  qua  nên  là trung điểm của .

Xét tứ giác  có hai đường chéo cắt nhau tại trung điểm mỗi đường nên tứ giác  là 
hình bình hành (dhnb)

Tứ giác  là hình bình hành có một góc vuông ( ) nên tứ giác  là hình chữ 
nhật (dhnb).

b)

Ta có  là trung điểm của ,  là trung điểm của  nên  là đường trung bình của tam 

giác   .

Xét tứ giác  có ,  (giả thiết) nên tứ giác  là hình bình hành.

Câu 3: Cho tam giác . Điểm  nằm giữa  và . Qua  vẽ đường thẳng song song với 
AC cắt AB ở Q.

a) Tứ giác APDQ là hình gì. Tại sao?
b) Biết cạnh AP = 3cm, AQ = 2cm. Tính chu vi tứ giác APDQ.

N

M

E

D

CB

A

M

E

D

CB

A



c) Gọi I là trung điểm của AD, hãy chứng minh P, Q đối xứng nhau qua I.
d) Tam giác ABC có điều kiện gì thì tứ giác APDQ là hình chữ nhật.

Hướng dẫn giải:

a) Xét tứ giác  có:

;   tứ giác  là hình bình hành.

b) Tứ giác là hình bình hành  ,  (t/c của hình bình hành).

Chu vi tứ giác  là:  
(cm)

c)

Tứ giác  là hình bình hành nên hai đường chéo  và  cắt nhau tại trung điểm của 
mỗi đường.

Ta có  là trung điểm đường chéo  nên  cũng là trung điểm đường chéo . Vậy  và  

đối xứng với nhau qua  (đpcm).

d) Tứ giác  là hình chữ nhật khi . Vậy tam giác  là tam giác 

vuông thì tứ giác  là hình chữ nhật.

Q P

D

C
B

A

I
Q P

D

C
B

A



Câu 4 : Cho tam giác  vuông tại . Gọi , ,  lần lượt là trung điểm của , ,

.

a) Tứ giác  là hình gì. Vì sao ?

b)  cắt  tại . Qua I kẻ đường thẳng song song với  cắt  tại . Chứng

minh , ,  đồng quy. 

c)  cắt  tại . Chứng minh .

d) Chứng minh tứ giác  là hình thang cân.

Hướng dẫn giải:

a) Tứ giác  là hình chữ nhật.
 Giải thích:

Xét  có:

  (giả thiết)

  (giả thiết)

 là đường trung bình của .

 hay  và 

Suy ra: tứ giác  là hình bình hành (tứ giác có hai cạnh đối song song và bằng 
nhau)

Hình bình hành  có: 

 là hình chữ nhật (hình bình hành có một góc vuông)



b) Hình chữ nhật  có: 

và 

Từ  và  suy ra:  là hình bình hành (tứ giác có hai cạnh đối song song và 
bằng nhau)

Hình bình hành  có hai đường chéo  và  cắt nhau tại trung điểm  của

mỗi đường 

Lại có:  là giao điểm của hai đường chéo  và  của hình chữ nhật 

 là trung điểm của 

Đường thẳng qua  cắt  tại  đồng thời song song với 

 đi qua trung điểm  của hai đường chéo hình bình hành 

Từ  và  đồng quy.

c) Gọi  là trung điểm của 

Xét  có:

  (giả thiết)

  (chứng minh trên)

 là đường trung bình của 

 hay 

Xét  có:

  (chứng minh trên)

   (chứng minh trên)



Từ  và 

Mà 

Hay 

d) Xét tứ giác  có:

         (giả thiết)

 là hình thang

Theo tính chất đường trung tuyến trong tam giác vuông

 cân tại 

  (hai góc ở đáy)

Hay 

Hình thang  có:

 (chứng minh trên)

 là hình thang cân (hình thang có hai góc kề một đáy bằng nhau)

Câu 5: Cho tam giác 
 
vuông tại , . Qua  kẻ đường thẳng  song song với

, qua  kẻ đường thẳng  song song với , hai đường thẳng này cắt nhau ở . Gọi  là

giao điểm của  và .

a) Chứng minh tứ giác  là hình chữ nhật.

b) Gọi  là điểm đối xứng của  qua . Chứng minh tứ giác  là hình thang.

c) Tìm điều kiện của tam giác  để tứ giác  là hình thang cân.

Hướng dẫn giải:



a) Ta có : hay 

Tương tự : 

 

hay 

Xét tứ giác  có :

 (giả thiết)

(chứng minh trên)

 là hình chữ nhật (tứ giác có ba góc vuông)

b) Hình chữ nhật  có hai đường chéo  và  bằng nhau và cắt nhau tại

trung điểm  của mỗi đường

Xét  có :



  (chứng minh trên)

  (  và  đối xứng nhau qua )

 là đường trung bình của 

Suy ra : tứ giác  là hình thang (tứ giác có hai cạnh đối song song)

c) Tứ giác  là hình thang cân khi và chỉ khi : 

Ta có :  (chứng minh trên)

(đồng vị)

Xét  có : 

 cân tại 

Có  là đường trung tuyến cắt  tại 

 vuông tại 

 có  (giả thiết)  là đường trung tuyến

Mà   (chứng minh trên)

Ta có :  (định lí Pitago)

Do đó :  vuông tại  có  thì hình thang  là hình thang cân.
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